—1—

上海市青浦区水务局文件

青水〔2023〕149 号

青浦区水务局关于 2023年 10月
区管水利行业长效管理检查的通报

区河湖管理事务中心：

根据区政府批准的相关管理办法，区水务局于 10 月份对区

管水利设施，市、区管河道进行长效管理工作检查。现将检查

情况通报如下：

一、总体情况

本月对区管水利设施及市、区管河道进行全覆盖检查。

（一）区管水利设施长效管理

总体情况：区管水闸按照汛期工作要求，运行管理情况良

 —2—

好，养护维修情况较好。养护维修方面，个别设施设备日常养

护需进一步加强。运行调度方面，水资源调度有序开展，水闸

精细化管理成效较好。闸容闸貌方面，总体情况较好。安全管

理方面，持续开展安全隐患排查工作并及时整改。

工作建议：一是做好汛后养护准备工作，严抓设施设备养

护质量，特别是做好启闭机、闸门、水泵等主要机电设备主要

养护；二是继续严格执行运行人员到岗到位制度，不得无故缺

岗，继续落实好持证上岗，并做好巡查、运行、养护记录；三

是对照水利部水闸安全运行专项检查要求，落实安全生产责任，

强化安全生产意识，以问题为导向，及时排查和消除安全隐患。

（二）市区管河道

总体情况：10 月份组织对全区市区管河湖开展全覆盖检查，

总体情况较好，但个别点位养护保洁还存在不足情况，如俞汇

塘蒸兴路俞汇塘桥点位出现水葫芦聚集问题，需强化拦截打捞，

避免影响河道环境面貌。

工作建议：一是持续加强市区管河湖长效监管，结合河长

巡河、市区各级检查等，严格按照规范要求开展作业，确保市

区管河湖环境面貌良好；二是持续加强水生植物防控，针对近

期省界水域成片水葫芦下泄情况，要根据不同区位优化拦截库

区布置并加派船只人员，不断提高打捞作业水平，确保防控成

效；三是持续加强重要区域养护力度，如西虹桥商务区、元荡

 —3—

示范段、蓝色珠链、彩虹桥、青西郊野公园等区域要加强养护

保洁，提高养护标准和频次，及时处置各类涉河问题，保障区

域水环境健康。

二、检查结果

根据检查小组对区管设施及河道的现场评分，10 月份水利

行业长效管理检查评比结果如下。

2023年 10月青浦区区管水利行业长效管理检查考核结果
总体评价 水利设施运行维护 市区管河道管理养护

好

跃进片 元荡生态岸线贯通工程示范段

西洋淀套闸 淀山湖防洪大堤及湖滨生态修复

清水港泵闸 金泽片

叶水路及大堤四座 华新片

张马泵闸 白鹤片

西塘江西泵闸 朱家角片

盐仓浦套闸 练塘片

小汶港套闸 城区片

西北片 商榻片

华新泵闸

大莲湖泵闸

太浦河沿线

东大盈水利枢纽

尤浜水闸

金泽塘南泵闸

朱泖河水利枢纽

盈中套闸

小莲湖套闸

西大盈泵闸

泖洋港水利枢纽

 —4—

特此通报。

附件：2023 年 10 月区管水利行业长效管理检查问题汇总表

上海市青浦区水务局

2023 年 11 月 24 日

抄送：肖辉副区长。

上海市青浦区水务局办公室              2023 年 11 月 24 日印发

 —5—

附件

2023年 10月区管水利行业长效管理检查问题汇总表
编号 街镇村居委名称

（具体位置） 设施（河道）名称 存在问题 整改意见 备注

区级整改单  太浦河等 39 条河湖 水葫芦未及时清理 及时清理

QS231001 华新镇 华新泵闸 控制柜门锁损坏 加强设施设备巡查，及时维修控制柜门锁

QS231002 朱家角镇 朱泖河水利枢纽 泵房楼梯间照明设施损坏 加强设施设备巡查，及时更换照明设施

QS231003 金泽镇 金泽塘南泵站 泵房地下室设备积尘较多 加强闸区卫生保洁工作

QS231004 金泽镇 钱盛套闸 闸区内有渔网未及时清理 加强闸区巡查，及时清理闸区渔网

QS231005 练塘镇 泖洋港水利枢纽 内河操作室大门照明灯损坏 加强设施设备巡查，及时维修照明设施

QS231006 练塘镇 泖洋港水利枢纽 高压配电间窗把手损坏 加强闸区设施巡查，及时维修窗把手

QS231007 练塘镇 泖洋港水利枢纽 配电间未按要求设置标识牌 加强闸区设施巡查，及时做好相应标识牌

QS231008 朱家角镇 小莲湖套闸 内河铁爬梯未划示警示线 加强闸区巡查，及时划示警示线

QS231009 朱家角镇 小莲湖套闸 管理房照明灯损坏 加强闸区卫生保洁工作

QS231010 金泽镇 尤浜水闸 节制闸工作桥上杂草未及时清理 加强设施设备巡查，及时清理设施设备杂物

QS231011 白鹤镇 东大盈水利枢纽 工作闸门和卷扬机机架杂物较多 加强设施设备巡查，及时清理设施设备杂物

QS231012 白鹤镇 西大盈泵闸 内河操作室照明开关损坏 加强设施设备巡查，及时维修照明开关

 —6—

编号 街镇村居委名称

（具体位置） 设施（河道）名称 存在问题 整改意见 备注

QS231013 白鹤镇 西大盈泵闸 中控室楼梯间缺少警示牌 加强闸区巡查，及时配置好楼梯间警示牌

QS231014 香花桥街道 盈中套闸 闸区内有渔网未及时清理 加强人员管理及时清理闸区内渔网

QS231015 金泽镇 大莲湖泵闸 闸区内杂物较多 加强闸区卫生保洁工作

QS231016 盈浦街道 老西大盈北口泵闸 闸室照明灯损坏 加强闸区巡查，及时修复照明设施